



PARIS SCHOOL OF ECONOMICS
ÉCOLE D'ÉCONOMIE DE PARIS

École d'Économie de Paris

Fondation de coopération scientifique

Réseau Thématique de Recherche Avancée (RTRA)

48, boulevard Jourdan

75014 Paris

Bilan – Compte de résultat & Annexe au 31 août 2018

BILAN ACTIF

RUBRIQUES	31/08/2018			31/08/2017
	Montant brut	Dépréciation	Montant net	Montant net
Actif Immobilisé				
Dotation non encore appelée	-	-	-	-
<u>Immobilisations incorporelles</u>				
Frais d'établissement	-	-	-	-
Frais rech. et développements	-	-	-	-
Concessions, brevets et droits similaires	-	-	-	-
Fonds commercial	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	145 934	141 954	3 980	5 647
Immobilisations incorporelles en cours	-	-	-	-
<u>Immobilisations corporelles</u>				
Installations tech., mat. et outil. indus.	-	-	-	-
Autres immobilisations corporelles	998 426	483 800	514 626	597 441
Immobilisations en cours	-	-	-	-
<u>Immobilisations financières</u>				
Participations	-	-	-	-
Créances rattachées à participations	-	-	-	-
Autres titres immobilisés	-	-	-	-
Prêts	-	-	-	-
Autres immobilisations financières	3 540	-	3 540	3 540
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 147 900 €	625 754 €	522 146 €	606 628 €
Actif circulant				
Stocks d'en-cours	-	-	-	-
Clients	472 129	-	472 129	314 740
Avances, acomptes versés sur commandes	-	-	-	103 540
Créances fiscales et sociales	17 451	-	17 451	197
Opérations menées pour le compte de tiers	181 473	-	181 473	-
Autres Créances	7 381 625	-	7 381 625	13 521 164
Opérations menées pour le compte de tiers	-	-	-	-
- Dépenses	-	-	-	-
Valeurs mobilières de placement	24 290 909	204 767	24 086 142	20 361 265
Disponibilités	3 932 184	-	3 932 184	5 326 096
Charges constatées d'avance	159 604	-	159 604	73 247
ACTIF CIRCULANT	36 435 376 €	204 767 €	36 230 610 €	39 700 249 €
Ecarts de conversion actif	-	-	-	-
TOTAL GENERAL	37 583 276 €	830 521 €	36 752 755 €	40 306 877 €

BILAN PASSIF

RUBRIQUES	31/08/2018	31/08/2017
Fonds associatifs		
<u>Fonds propres</u>		
Dotation consommable	3 720 000	3 720 000
Dotation non consommable	20 215 000	20 215 000
Apport sans droit de reprise	304 943	304 943
Dotation consommée	(1 020 523)	(1 032 902)
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	-	-
Ecart de réévaluation	-	-
Réserve légale	-	-
Autres réserves	-	-
Report à nouveau	-	-
Résultat de l'exercice	-	-
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	352 773	461 568
Provisions réglementées	-	-
Droit des propriétaires (commodat)	-	-
FONDS PROPRES ET RESERVES	23 572 194	23 668 610
Provisions		
Provisions pour risques	11 155	-
Provisions pour charges	149 444	111 593
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	160 599	111 593
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement	-	-
Sur autres ressources	-	-
Fonds de recherche	293 047	367 367
FONDS DEDIES	293 047	367 367
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	-	-
Emprunts et dettes financières divers	-	-
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 055 975	431 517
Dettes fiscales et sociales	557 324	577 834
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
Autres dettes	59 032	58 830
Opérations menées pour le compte de tiers - Produits	-	-
Opérations menées pour le compte de tiers	-	176 946
Instruments de trésorerie	-	-
Produits constatés d'avance	11 054 585	14 914 179
DETTES	12 726 916	16 159 307
Ecart de conversion passif	-	-
TOTAL GENERAL	36 752 756 €	40 306 877 €

COMPTE DE RÉSULTAT

RUBRIQUES	France	Export	31/08/2018	31/08/2017
Ventes de marchandises	-	-	-	-
Production vendue de biens	-	-	-	-
Production vendue de services	520 214	-	520 214	576 584
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	520 214	-	520 214	576 584
Production stockée			-	-
Production immobilisée			-	-
Subventions d'exploitation			10 023 968	7 818 095
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges			751 685	451 422
Autres produits			149 423	91 507
Produits de refacturation interne			-	-
PRODUITS D'EXPLOITATION			11 445 290 €	8 937 607 €
Achats de marchandises (et droits de douanes)			-	-
Variations de stock de marchandises			-	-
Achats de matières premières et autres approvisionnement			-	-
Variation de stock (matières premières et approvisionnement)			-	-
Autres achats et charges externes			4 515 607	3 064 607
Impôts, taxes et versements assimilés			465 331	462 460
Salaires et traitements			4 795 199	4 320 108
Charges sociales			2 056 205	1 816 908
Dotations aux amortissements sur immobilisations			191 138	136 163
Dotations aux provisions immobilisations			-	-
Dotations aux provisions sur actif circulant			-	-
Dotations aux provisions pour risques et charges			37 851	9 483
Autres charges			162 647	204 311
Charges de refacturation Interne			-	-
CHARGES D'EXPLOITATION			12 223 978 €	10 014 041 €
RESULTAT D'EXPLOITATION			-778 688 €	-1 076 434 €
OPERATIONS FAÎTES EN COMMUN			- €	- €
Produits financiers de participation			-	-
Autres intérêts et produits assimilés			605 467	665 801
Reprises sur provisions et transferts de charges financières			-	251 105
Différences positives de change			2 086	8 207
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			342 340	16 000
PRODUITS FINANCIERS			949 893 €	941 114 €
Dotations financières aux amortissements et provisions			215 922	-
Intérêts et charges assimilées			-	-
Différences négatives de change			95 206	40 920
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			40 006	6 600
CHARGES FINANCIERES			351 134 €	47 520 €
RESULTAT FINANCIER			598 759 €	893 594 €
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			-179 930 €	-182 840 €

COMPTE DE RÉSULTAT (SUITE)

RUBRIQUES	31/08/2018	31/08/2017
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 155	3 651
Produits exceptionnels sur opérations en capital	108 795	68 432
Reprises sur provisions et transferts de charges exceptionnelles	-	-
PRODUITS EXCEPTIONNELS	109 951 €	72 083 €
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	7 055	2 007
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	-	-
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	-	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES	7 055 €	2 007 €
RESULTAT EXCEPTIONNEL	102 895 €	70 075 €
Participation des salariés aux fruits de l'expansion	-	-
Impôts sur les bénéfices	-	-
Reprises sur fonds de recherche	129 590	137 964
Engagements à réaliser sur ressources affectées	- 40 175	-
Report des ressources non utilisées	-	-
TOTAL DES PRODUITS	12 634 723 €	10 088 767 €
TOTAL DES CHARGES	12 622 343 €	10 063 568 €
EXCEDENT OU DEFICIT AVANT AFFECTATION	12 380 €	25 199 €
Affectation du resultat à la reserve consommable	- 12 380	- 25 199
Affectation du resultat en report à nouveau	-	-
EXCEDENT OU DEFICIT APRES AFFECTATION	-	-

**ANNEXE
AU BILAN ET COMPTE DE RESULTAT**

ÉCOLE ÉCONOMIE DE PARIS

La Fondation École d'Économie de Paris a pour objet d'appuyer et de promouvoir le développement de programmes de recherche et de formation de niveau international en économie.

La Fondation est un réseau thématique de recherche avancée (RTRA) au sens de la loi de programme n°2006-450 du 18 avril 2006 pour la recherche portant modification du Code de la recherche (art. L.344-2 et suivants).

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux principes de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les comptes de l'exercice sont établis conformément aux règlements 99.01 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, 99.03 relatifs à la réécriture du plan comptable général et au règlement CRC 2009-01 relatif aux règles comptables applicables aux fondations et fonds de dotation, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable (C.R.C.)

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou, le cas échéant, à leur coût de production.

Les logiciels sont amortis selon le mode linéaire pour une durée d'un an.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition) ou, le cas échéant, à leur coût de production.

La présentation dans les comptes de la consommation/reconstitution de la Dotation consommable est présentée sur une ligne distincte du compte de résultat, avant l'excédent/déficit de l'exercice.

NOTES SUR LE BILAN**POSTES DU BILAN ACTIF**A - Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont amorties suivant le mode linéaire ou dégressif selon les durées suivantes :

Logiciels	1 an
Sites Internet	1 an

B - Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition et sont amorties suivant le mode linéaire ou dégressif selon les durées suivantes :

Agencements et installations	10 ans
Mobilier	5 ans
Matériel de bureau	5 ans
Matériel informatique	3 ans

C - Immobilisations financières

Les immobilisations financières, d'un montant de 3 540 €, sont composées des dépôts de garanties et cautionnements.

IMMOBILISATIONS (montants en Euro)	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute fin d'exercice
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>				
Frais d'établissement, de recherche et de développmt.				
Autres immobilisations incorporelles	157 307	1 074	12 448	145 934
<u>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>	157 307	1 074	12 448	145 934
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages	35 698	1 795	9 124	28 369
Matériel de bureau et informatique	339 299	101 621	45 166	395 754
Mobilier de bureau	562 382	15 136	3 215	574 303
Autres immobilisations corporelles				
<u>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>	937 379	118 552	57 505	998 426
<u>IMMOBILISATIONS EN COURS</u>	-	-	-	-
<u>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u>	3 540	-	-	3 540
<u>TOTAL IMMOBILISATIONS</u>	1 098 226	119 626	69 953	1 147 900

AMORTISSEMENTS (Montants en Euro)	Amortissement début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Amortissement fin d'exercice
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>				
Frais d'établissement, de recherche et de développmt.				
Autres immobilisations incorporelles	151 660	2 493	12 200	141 954
<u>TOTAL AMORTISSEMENTS DES IMMOS. INCOR.</u>	151 660	2 493	12 200	141 954
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>				
Terrains				
Constructions				-
Installations techniques, matériels et outillages	25 520	3 170	6 227	22 462
Matériel de bureau et informatique	221 355	73 783	36 317	258 821
Mobilier de bureau	93 063	111 692	2 239	202 517
Autres immobilisations corporelles				-
<u>TOTAL AMORTISSEMENTS DES IMMOS. CORPO.</u>	339 938	188 645	44 783	483 800
<u>TOTAL AMORTISSEMENTS</u>	491 598	191 138	56 983	625 754

D - Stocks et en-cours

Néant

E - Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont valorisées par référence à leur valeur d'entrée dans le patrimoine, les mouvements étant enregistrés selon la méthode du "premier entré, premier sorti".

Aucune provision n'a été constatée en N-1.

Une provision pour moins-values latente d'un montant de 204 767 euros a été constatée au 31/08/2018.

POSTES DU BILAN PASSIFF – Fonds Propres

La variation des fonds propres de l'exercice est la suivante :

Affectation du résultat (montant en euros)	Solde net au début de l'exercice	Augmentations	Montants rapportés au résultat de l'exercice (Note1)	Diminutions	Reclassement de compte à compte	Solde à la fin de l'exercice
Dotation consommable	3 720 000		-			3 720 000
Dotation consommée	(1 032 902)	-	12 380	-		(1 020 523)
Sous-total	2 687 098	-	12 380	-	-	2 699 477
Dotation non consommable	20 215 000		-		-	20 215 000
Apport sans droit de reprise	304 943	-	-	-	-	304 943
TOTAL DOTATION	23 207 041	-	12 380	-	-	23 219 420
Report à nouveau	-					-
TOTAL FONDS PROPRES	23 207 041	-	12 380	-	-	23 219 420

La part consommée de la dotation consommable depuis l'origine de la création de la fondation apparaît au passif du bilan dans le poste "Dotation consommée". Au 31 août 2018, la dotation consommable a été impactée du résultat de l'exercice de 12 380 euros ce qui porte son solde à 2 699 477 euros.

G - Provisions pour risques et charges

Variation des Provisions (montants en Euro)	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Provisions en fin d'exercice
Provisions pour risques et charges :	111 593	49 006	-	160 599
<i>Provisions pour perte de change</i>	-	11 155	-	11 155
<i>Provisions pour indemnités de départ à la retraite</i>	111 593	37 851	-	149 444
<i>Autres provisions pour risques et charges</i>	-	-	-	-

Des provisions pour risques et charges sont constituées en fonction des risques connus ou estimés à la clôture.

Si des risques et pertes ne sont pas mesurables à la date d'établissement des comptes annuels, une information est donnée en annexe (PCG art. 531-2 § 4).

Au 31/08/2018, une provision pour risque a été constituée à hauteur de 11 155 euros correspondante au risque sur écart de change lié aux dettes libellées en devises étrangères

La provision pour charges est constituée par l'évaluation des engagements de retraite constatés au 31/08/2018. Elle s'élève à 149 444 €.

H – Le fonds de recherche

Au terme de certains contrats de recherche, si la subvention reçue excède les dépenses engagées, le solde peut être affecté à un fonds dédié à la recherche en fin d'exercice.

La direction de l'EEP a en effet estimé avoir contracté un engagement, vis-à-vis des organismes ayant octroyé ces subventions, d'utiliser les fonds reçus pour le programme subventionné, ou à défaut pour des actions de même nature (actions de recherche ou d'enseignement). La part de ces fonds non encore utilisée est comptabilisée en fonds dédiés « Fonds de recherche » à la clôture de l'exercice, puisque grevée d'une obligation de les affecter à un usage particulier.

Variation du Fonds de recherche (montant en euros)	Solde net au début de l'exercice	Dotation	Reprise	Solde à la fin de l'exercice
Fonds de recherche	367 367	43 736	118 056	293 047
TOTAL	367 367 €	43 736 €	118 056 €	293 047 €

Le montant de reprise correspond notamment à des compléments de financement sur les projets Equipex, Labex ainsi qu'à la mise à disposition de personnel par l'université Paris Sorbonne. De ce fait, il reste au 31/08/2018, un montant de 293 047 euros de fonds de recherche disponibles pour de nouveaux projets.

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Les flux liés aux différentes conventions de financement sont comptabilisés de la manière suivante :

Les charges correspondent aux dépenses réellement engagées sur l'exercice y compris lorsque la convention inclut des partenariats extérieurs.

Les produits sont comptabilisés selon le type de convention soit en totalité, à la signature ou à l'entrée en vigueur de la convention, soit au rythme des facturations émises.

A la clôture de l'exercice, afin que les produits constatés sur l'exercice correspondent bien aux montants des dépenses engagées éligibles à la convention, il est procédé, pour chaque convention aux écritures suivantes :

- un produit constaté d'avance est comptabilisé lorsque les produits enregistrés sur l'exercice sont supérieurs aux charges réellement engagées.
- Dans le cas contraire, lorsque les charges engagées sont supérieures aux produits constatés sur l'exercice, un produit à recevoir est comptabilisé.

A – Détail des Produits d'exploitation

Ventilation des produits d'exploitation (montant en euros)	31/08/2018	31/08/2017
Chiffre d'affaires	520 214 €	576 584 €
Contrats de Recherches	274 975	364 218
Formation	245 239	212 365
Subventions d'exploitation	10 023 968 €	7 818 095 €
Subventions des Maters APE&PPD	99 614	30 000
Subvention Master PPD	-	135 769
Subventions mécénats	1 126 915	642 880
Subventions expertises	1 960 146	1 361 251
Autres Partenaires Divers	1 971 543	1 593 355
Subventions partenariat MIT	373 363	396 931
Subventions IDA	1 432 402	1 403 674
Subventions IDF	80 881	95 307
Subventions Bourses (INET, ERC..)	2 969 832	2 149 078
Subventions aide à l'embauche	9 272	9 850
Reprise des provisions et transfert de charges	751 685 €	451 422 €
Transfert charges d'exploitation	751 685	450 167
Reprise de provisions	-	1 255
Autres produits	149 423 €	91 507 €
Mise à disposition des locaux	52 839	70 259
Mise à disposition de personnel	10 307	6 955
Economie expérimentale	71 160	15 695
Autres produits	14 546	16 115
Produits divers de gestion courante	45	3 565
Redevances droit d'auteur	526	10 307
Produits de refacturation interne	- €	- €
Produits de refacturation interne	-	-
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	11 445 290 €	8 937 607 €

B – Eléments financiers

Eléments financiers de l'exercice	31/08/2018	31/08/2017
Les produits financiers sont principalement constitués par :		
Autres intérêts et produits assimilés	605 467	665 801
Reprises sur provisions et transferts de charges financières	-	251 105
Différences positives de change	2 086	8 207
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	342 340	16 000
TOTAL	949 893 €	941 114 €
Les charges financières sont principalement constituées par :		
Dotations financières aux amortissements et provisions	215 922	-
Intérêts et charges assimilées	-	-
Différences négatives de change	95 206	40 920
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	40 006	-
TOTAL	351 134 €	40 920 €

C – Eléments exceptionnels

Eléments exceptionnels de l'exercice	31/08/2018	31/08/2017
Les produits exceptionnels sont principalement constitués par :		
Les produits exceptionnels de l'exercice	1 155	3 651
Les produits exceptionnels sur exercices antérieurs	-	-
Les produits exceptionnels sur opération en capital	108 795	68 432
Reprises sur provisions et transferts de charges exceptionnelles	-	-
TOTAL	109 951 €	72 083 €
Les charges exceptionnelles sont principalement constituées par :		
Les charges exceptionnelles de l'exercice	7 055	2 007
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	-	-
Les charges exceptionnelles sur exercices antérieurs	-	-
TOTAL	7 055 €	2 007 €

AUTRES INFORMATIONSA - Effectif moyen de l'exercice :

Au 31 août 2018, 141 salariés travaillaient à temps partiel ou à temps plein. Au cours de la période, la Fondation a employé au total 357 salariés et en moyenne 93 salariés par mois en équivalent temps plein.

B – Contributions volontaires :

Au cours de l'exercice clos le 31 août 2018, l'EEP n'a bénéficié d'aucune contribution volontaire de quelque forme que ce soit.

C – Echéances des créances et dettes à la clôture de l'exercice

ETAT DES CREANCES (montants en Euro)		Montant	A 1 an au plus	A plus d'un an
Actif Immo.	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1)			
	Autres immobilisations financières	3 540		3 540
Sous total		3 540		3 540
Actif circulant	Clients douteux et litigieux	-	-	
	Autres créances clients	472 129	472 129	
	Créances représentatives de titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	-	-	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Etat, Impôts sur les bénéfices			
	Etat, Taxe sur la valeur ajoutée			
	Etat, autres impôts, taxes et versements assimilés	17 451	17 451	
	Etat, Subventions			
	Groupe et associés			
Débiteurs divers	7 563 098	7 333 218	229 880	
Charges constatées d'avance		159 604	159 604	
TOTAL DES CREANCES		8 215 823	7 982 403	233 420
Renvois	Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
	Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consenties aux associés (pers. physiques)			

ETAT DES DETTES (montants en Euro)		Montant	A 1 an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Etablissements de crédits, emprunt à moins d'un an (2)					
Etablissements de crédits, emprunt à plus d'un an (2)					
Emprunts et dettes financières diverses					
Fournisseurs et comptes rattachés		1 055 975	1 055 975		
Personnel et comptes rattachés		73 061	73 061		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		282 059	282 059		
Etat, Impôts sur les bénéfices					
Etat, Taxe sur la valeur ajoutée		520	520		
Etat, Obligations cautionnées		-			
Etat, autres impôts, taxes et versements assimilés		30 200	30 200		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés		-			
Autres dettes		59 032	59 032		
Opérations menées pour le compte de tiers		-	-		
Produits constatés d'avance (3)		11 054 585	2 331 695	8 722 890	
TOTAL DES DETTES		12 555 433	3 832 543	8 722 890	-
Renvois	Empr. Souscrits en cours d'exercice				
	Empr. Remb. en cours d'exercice				
	Emprunts et dettes div. auprès des ass.				

(1) Prêts accordés en cours d'exercice ; prêts récupérés en cours d'exercice

(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice ; emprunts remboursés en cours d'exercice

(3) Les produits constatés d'avance de chaque projet sont repris au rythme des dépenses éligibles affectées au dit projet.

Il est donc possible qu'une fraction des produits constatés d'avance soit repris à une échéance excédent un an.

D - Comptes de régularisation actif - passifActif :

Compte de régularisation à l'actif	Montant de l'exercice	Montant de l'exercice 2016-2017
Charges constatées d'avance	159 604	73 247
Produits à recevoir inclus dans les postes suivants :	-	-
Autres créances (dont subventions à recevoir)	7 800 733	13 801 423
TOTAL	7 960 338 €	13 874 670 €

Passif :

Compte de régularisation au passif	Montant de l'exercice	Montant de l'exercice 2016-2017
Produits constatés d'avance	11 054 585	14 914 179
Charges à payer incluses dans les postes suivants :		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 968	247 567
Autres dettes (dont subventions à rembourser)	58 830	58 830
TOTAL	11 164 383 €	15 220 576 €

E - Rémunération les plus hautes

Le montant global des rémunérations brutes versées aux 3 personnes les mieux rémunérées s'est élevé, au titre de l'exercice 2017/2018, à 292 710,92 €

F – Tableau de l'actif réalisable et du passif exigible

	Total au 31/08/N	Total au 31/08/N	Total au 31/08/N-2
Actif réalisable et disponible			
Prêts			
Avances et acomptes versés sur commande	-	103 540	163 780
Créances recevables et comptes rattachés	472 129	314 740	164 759
Créances fiscales et sociales	17 451	197	2 901
Autres créances	194 677	27 874	160 898
Sous-total	684 258	446 351	492 338
Valeurs mobilières de placement	24 086 142	20 361 265	25 560 300
Disponibilités	3 932 184	5 326 096	2 143 156
Total actif réalisable et disponible	28 702 584 €	26 133 712 €	28 195 795 €
Passif exigible			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit			
Découverts bancaires	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus	-	-	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 055 975	431 517	950 878
Dettes fiscales et sociales	557 324	577 834	534 713
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-	-
Autres dettes	59 032	235 776	481 675
Total passif exigible	1 672 331 €	1 245 127 €	1 967 266 €

- Hors montants liés aux conventions pluriannuelles

E – Provisions

Variation des Provisions (montants en Euro)	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Provisions en fin d'exercice
Provisions pour risques et charges :	111 593	49 006	-	160 599
<i>Provisions pour perte de change</i>	-	11 155	-	11 155
<i>Provisions pour indemnités de départ à la retraite</i>	111 593	37 851	-	149 444
<i>Autres provisions pour risques et charges</i>	-	-	-	-

Variation des Provisions (montants en Euro)	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Provisions en fin d'exercice
Provisions pour dépréciation :	-	204 767	-	204 767
<i>sur immobilisations:</i>		-	-	
<i>incorporelles</i>	-	-	-	-
<i>corporelles</i>	-	-	-	-
<i>financières</i>	-	204 767	-	204 767
<i>autres provisions pour dépréciation</i>				-

F - Engagements de crédit-bail

Néant

G – Le Master QEM

L'EEP est le support d'un programme d'enseignement intitulé Master QEM. Aucune des actions menées par l'EEP dans le cadre de ce projet n'a été faite en son nom et pour son compte. Les montants perçus au titre de ce projet seront intégralement reversés aux financeurs. A contrario, les dépenses engagées par l'EEP pour ce projet lui seront intégralement remboursées. Au terme de la convention passée avec l'université Paris I, l'EEP ne supporte aucune des charges, et ne tire aucun produit du projet. Elle agit pour le compte d'autrui.

Le différentiel entre les recettes et les dépenses de ce projet est comptabilisé au bilan dans le poste « Opération menée pour le compte de tiers ». Celui-ci apparaît à l'actif du bilan pour un montant de 181 473 €.

H – Situation fiscale de l'entité

L'Ecole d'Economie de Paris est une fondation non soumise aux impôts commerciaux pour la partie de son activité relative à la recherche, à l'enseignement et à la promotion scientifiques du fait de sa gestion désintéressée.

En revanche certaines activités annexes comme les formations et les prestations de services peuvent, sous certaines conditions, être assujetties aux impôts commerciaux suivants :

- Impôt sur les Sociétés ;
- Contribution Economique Territoriale ;
- Taxe sur la Valeur Ajoutée.

Durant l'exercice, des prestations de services ainsi que certaines formations ont été analysées comme entrant dans le champ d'application de la T.V.A. et ne bénéficiant pas d'exonération. Les obligations fiscales s'y afférent ont été respectées.

L – Rémunération des commissaires aux comptes

Les présents états financiers ont été certifiés par le cabinet Ernst & Young. À ce titre, une provision d'honoraires de 14 688 € a été comptabilisée pour l'exercice 2017/2018. Les honoraires du cabinet Ernst & Young pour la certification des comptes de 2016/2017 était de 15 061,44 €.

ENGAGEMENTS HORS BILANEngagements donnés et engagements reçus

Les engagements « hors bilan » recensés sont les suivants

Donnés	Exercice	Exercice précédent
Garanties, avals et cautions donnés		
Sûretés réelles consenties (hypothèques, nantissements)		
Droit d'usage de locaux concédés par l'association		
Redevances de crédit-bail		
Engagement en matière de pensions et retraites		
Autres informations significatives		
TOTAL	- €	- €

Reçus	Exercice	Exercice précédent
Legs et donations autorisés par un organisme de tutelle		
Legs et donations acceptés par les organes statutairement compétents		
Promesses d'apports de fonds privés à la dotation		
Ressources en nature stockées si elles représentent une valeur significative et que l'inventaire puisse être fait et valorisé		
Garanties, cautions obtenues		
Droit d'usage de locaux		
Biens reçus en crédit-bail		
Autorisation de découverts		
Autres informations significatives		
TOTAL	- €	- €